PORTARIA N° 47 DE 23 de janeiro de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201204070
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA JOÃO BATISTA
RIBEIRO, 4000,
DISTRITO INDUSTRIAL,
UBERABA/MG

2 201306227 CIêNCIA DA RELIGIãO
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE JUIZ DE FORA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, S/N,
UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ
DE FORA/MG

3 201306298 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO -
REITORIA

RUA BARÃO DE
CAMAÇARI, 118,
CENTRO, CATU/BA

4 201306225 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

140 (cento e
quarenta) UNIVERSIDADE POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA

RUA PROFESSOR
PEDRO VIRIATO
PARIGOT DE SOUZA,
5.300, CONECTORA 5,
CAMPO COMPRIDO,
CURITIBA/PR

5 200903495 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) Faculdade Presidente
Antônio Carlos de Baependi

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA PROFESSOR JOSÉ
DIVINO, 115, CENTRO,
BAEPENDI/MG

6 20078082
RECURSOS HUMANOS
ESTRATÉGICOS
(Sequencial)

200
(duzentas)

FACULDADE ALAGOANA
DE ADMINISTRAÇÃO

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE
ALAGOAS-AESA

RUA DOUTOR MESSIAS
GUSMÃO, 211,
PAJUÇARA, MACEIÓ/AL

7 201307245 GEOGRAFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE CASTELO
BRANCO

CENTRO EDUCACIONAL
DE REALENGO

AVENIDA SANTA CRUZ,
1631, REALENGO, RIO
DE JANEIRO/RJ

8 201306185 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA NELSI RIBAS
FRITSCH, 1111,
ESPERANÇA,
IBIRUBÁ/RS

9 200903673 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE CARATINGA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CARATINGA FUNEC

RUA NELÍCIO
CORDEIRO, S/N, ISRAEL
PINHEIRO,
NANUQUE/MG

10 201306231 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 70 (setenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

RUA 20 DE SETEMBRO,
S/N, S/N, SÃO VICENTE
DO SUL/RS

11 200912911
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA AMADOR BUENO,
389/491, SANTO AMARO,
SÃO PAULO/SP

12 201209844
EDUCAÇÃO
INTERCULTURAL -
CIÊNCIAS DA NATUREZA
(Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12,
PRÉDIO DA REITORIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

13 201305940
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

25 (vinte e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

RODOVIA RS 377 - KM
27, S/N, 2º DISTRITO
PASSO NOVO , ZONA
RURAL, ALEGRETE/RS

14 201205003 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE INTEGRADA
DE PERNAMBUCO

SOCIEDADE
PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA CAXANGÁ,
4.477, IPUTINGA,
RECIFE/PE

15 201210702 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE SANTOS
SOCIEDADE VISCONDE DE
S LEOPOLDO

AVENIDA
CONSELHEIRO NÉBIAS,
300, VILA MATHIAS,
SANTOS/SP

Portaria nº 47, de 23 de janeiro de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

16 201305870 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO
CARLOS, 6627,
PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

17 201306325 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE JOSÉ

AUGUSTO VIEIRA
FUNDACAO JOSE
AUGUSTO VIEIRA

PRAÇA NOSSA
SENHORA APARECIDA,
40, CIDADE NOVA,
LAGARTO/SE

18 201305955
ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. DOM HÉLDER
CÂMARA, 4740-5840,
5080 - LADO PAR,
PILARES, RIO DE
JANEIRO/RJ

19 201305778 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

AVENIDA SERRA DA
PIEDADE, 351,
CONJUNTO MORADA DA
SERRA, SABARÁ/MG

20 201305730 ENGENHARIA DE
MATERIAIS (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO CARIRI
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI-UFCA

AV. TENENTE
RAIMUNDO ROCHA, S/N,
CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
JUAZEIRO DO
NORTE/CE

21 201210579 MÚSICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

AVENIDA FREDERICO
SEGALLA, 3099,
CENTRO DE ARTES E
ARQUITETURA,
SAMUARA, CAXIAS DO
SUL/RS

22 201206119 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE CIDADE
DE SÃO PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO,
474, TATUAPÉ, SÃO
PAULO/SP

23 201209932
EDUCAÇÃO
INTERCULTURAL -
CIÊNCIAS DA CULTURA
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12,
PRÉDIO DA REITORIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

24 201305771
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SAO
FRANCISCO

RODOVIA BR 407, KM 12,
543, PROJETO DE
IRRIGAÇÃO SENADOR
NILO COELHO, C1,
PETROLINA/PE

25 201306523
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO,
555, ALTO
TERESÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

26 201307093 QUÍMICA (Licenciatura) 18 (dezoito)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS

AV. ILDELFONSO
SIMÕES LOPES, 2791,
ARCO ÍRIS, PELOTAS/RS

27 201107750 VISAGISMO E TERAPIA
CAPILAR (Sequencial)

320
(trezentas e

vinte)
UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA DR. ALMEIDA LIMA,
1124 E 1134, CENTRO,
BRÁS, SÃO PAULO/SP

28 201208107 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 90 (noventa)

ESCOLA SUPERIOR
NACIONAL DE SEGUROS
DE SÃO PAULO

FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE SEGUROS
FUNENSEG

AVENIDA PAULISTA,
2.421, 1º ANDAR,
CERQUEIRA CESAR,
SÃO PAULO/SP

Portaria nº 47, de 23 de janeiro de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

29 201116186 CINEMA E AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO DA BAHIA
- UFRB

RUA MAESTRO IRINEU
SACRAMENTO, 11,
QUARTEIRÃO LEITE
ALVES, CENTRO,
CACHOEIRA/BA

30 201306084 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE MOGIANA DO
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSOCIACAO MOGIANA
PARA DESENVOLVIMENTO
DA EDUCACAO

AVENIDA PADRE JAIME,
2600, CENTRO, MOGI
GUAÇU/SP

Portaria nº 47, de 23 de janeiro de 2015